Az ordó elejének feldolgozása azonosítókkal („tagek”)

{DAY} In die Cena domini {CEREMONY} ordo in introductione penitentium.
 {RUBRIC} Item, finitis omnibus horis, ut supra, pulsetur cum magna campana.
 Ad chorum congregatis omnibus clericis dominus episcopus cum suis ministris ad hoc tabulatis, indutis vestibus rubeis, videlicet cappa, habens mitram et bacculum pastorem, et cum eo alii sex dyaconi et totidem subdyaconi ex sacerdotibus pro festivitatis tabulati, dalmaticis induti, et dominus archidyaconus cathedralis alba solum cum stola indutus, pedibus nudis, habens sceptrum ligneum in manu procedant de sacristia ad porticum ecclesie stantibus penitentibus ante fores ecclesie. Chorus incipiat legere {GENRE} psalmos sequentes, sine {ITEM} Gloria Patri: {ITEM} Quam dilecta, {ITEM} Benedixisti, Credidi, {ITEM} Memento, {ITEM} Ecce quam bonum, {ITEM} Ecce nunc, {ITEM} Laudate Dominum in sanctis eius {RUBRIC} episcopo interim sedente in faldisterio. Et concludat cum {GENRE} versiculo {ITEM} Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem. {RUBRIC} Quibus finitis episcopus surgat de faldisterio penitentibus extra porticum existentibus, archidyacono ipsos procedente. Et dominus episcopus cantat hanc {GENRE} antiphonam: {ITEM} Venite, venite, venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. {RUBRIC} Tunc dyaconus ex parte penitentium dicat alta voce: {ITEM} Flectamus genua. {RUBRIC} Et statim omnes penitentes flectant genua. Quo facto dicat dyaconus: {ITEM} Levate. {RUBRIC} Et surgant penitentes [...]

(A használt azonosítók: *day*, *ceremony*, *rubric*, *genre*, *item*)

Az utolsó kihívást a rubrikaanyag értelmezése jelenti. Az év napjai, a lehetséges szertartások sorozata, a liturgikus műfajok és az egyes tételek hatalmas, de véges halmazt képeznek, ezért végső soron szabványos listákba rendezhetők (ezt a megközelítést az átlagos számítógép-használó a legördülő menüsorokból ismeri). A rubrikák azonban ugyanazt a liturgikus tartalmat is minden megfogalmazásnál különbözőképpen rögzíthetik. A probléma lényege tehát, hogy míg a liturgia nem-szöveges oldala éppen úgy, mint a szöveges oldala, véges számú és ezért szabványosítható elemből épül föl, addig a nem-szöveges oldalt szabályozó rubrikák mint szövegek szabványosíthatók. Másként fogalmazva: a napok, szertartások, műfajok és tételek viszonylatában jelentés és megfogalmazás (szemantika és morfológia) között nincs jelentős feszültség, a nem-szöveges (ceremoniális, direktoriális) adatok összefüggésében ez a feszültség fennáll.

A megoldás felé a kora újkori ordináriusok és ceremoniálék módszere vezet, amelyek kategóriákba rendezik a lehetséges rubrikális adatokat. Az 1580-as *Ordinarium Strigoniense* bevezető és függelékes fejezeteiben például jól elkülöníthetők az alapvető naptárszervezési (direktoriális) és dramaturgiai (ceremoniális) kérdések. Az előbbiek közé tartozik például az ünnepek rangja, egybeesése vagy érintkezése, az antifónák kettőzésének kérdése, a zsoltosmát záró *Benedicamus* dallamválasztása, a könyörgések összevonása vagy külön záradékkal (konklúzióval) való imádkozása, a miseordinárium egyes tételeinek dallamválasztása, stb.:

<i>De festis duplicibus semiduplicibus et simplicibus</i>	FEAST RANKS
<i>De concurrentia officii</i>	OCCURRENCE/CONCURRENCE
<i>De antiphonis</i>	DUPLICATION OF ANTIPHONS
<i>De Benedicamus Domino</i>	BENEDICAMUS
<i>De orationibus</i>	MERGING AND CONCLUSION OF PRAYERS
<i>De Kyrie eleison et Ite missa est</i>	MELODIES OF THE MASS ORDINARY
<i>De Gloria in excelsis</i>	"
<i>De symbolo</i>	"
<i>De Sanctus</i>	"

Az utóbbiak közé tartoznak a liturgikus színek, a tömjénhasználat, a szolgálattevők közti szereposztás, stb:

<i>De diversitate colorum [...]</i>	COLOURS
<i>De incenso</i>	INCENSE
<i>Festa in quibus [...] ab archiepiscopo celebratur</i>	SERVERS
<i>In praedictis autem festis [...] ministrant [...]</i>	"
<i>Assistentes</i>	"
<i>Choratores</i>	"
<i>Diaconus</i>	"
<i>Subdiaconus</i>	"
<i>Secundus diaconus et subdiaconus</i>	"
<i>Ad infulam</i>	"

Ha egy ehhez hasonló kategóriarendszert alkalmazunk a korábban *rubric* „tag”-gel elkülönített szakaszokra, szabványos hivatkozások révén válik visszakereshetővé és nagy mennyiségben összehasonlíthatóvá a szövegeknek pl. a harangozásra, szolgálattevőkre, színekre, öltözetekre, tárgyakra, kultikus helyrajzra, gesztusokra, prédikálásra stb. vonatkozó anyaga:

A rubrikaanyag tartalmi összetétele

{TITLE} Ordo in introductione penitentium. Item, finitis omnibus horis, ut supra, {BELL} pulsetur cum magna campana. Ad chorum congregatis {SERVERS} omnibus clericis dominus episcopus cum suis ministris ad hoc tabulatis, indutis vestibus {COLOUR} rubeis, videlicet {VESTMENTS} cappa, habens {UTENSILS} mitram et bacculum pastoralement, et cum eo {SERVERS} alii sex dyaconi et totidem subdyaconi ex sacerdotibus pro festivitibus tabulati, {VESTMENTS} dalmaticis induti, et {SERVERS} dominus archidyaconus cathedralis {VESTMENTS} alba solum cum stola indutus, pedibus nudis, habens {UTENSILS} sceptrum ligneum in manu procedant {TOPOGRAPHY} de sacristia ad porticum ecclesie stantibus {SERVERS} penitentibus ante fores ecclesie. [...] Quibus finitis episcopus {GESTURES} surgat {UTENSILS} de faldisterio penitentibus {TOPOGRAPHY} extra porticum existentibus, archidyacono ipsos procedente. [...] Finita ista penitentes {GESTURES} surgant. Et archidyaconus dicat: ... et finiat {PERFORMANCE} in tono lectionis, ut prius. Deinde {SERMON} moneantur penitentes per episcopum, ut quod penitendo diluerunt, iterando non renouent. [...] Interim ab archidyacono {GESTURES} reddantur penitentes manuatim domino episcopo, et ordinatim restituantur {TOPOGRAPHY} Ecclesie gremio, et collocentur ordinatim ante altare Sancte Crucis circa baptisterium.